

Haderslev Sygehus kan sikre fjernvarme til vestbyen

OPVARMNING: Fjernvarmen er klar til at udvide mod vest. Selv Vojens kan blive koblet på. Og mod nord Christiansfeld.

Af Larz Grabau
Tlf. 7353 2624, lgr@jv.dk

HADERSLEV: Det koster en formue at varme sygehuset op. Derfor har Region Syd-danmark bedt Haderslev Fjernvarme om et tilbud på at få ført fjernvarme til sygehuset. Det kan komme naboerne mod nord til gode.

– Vi har givet regionen nogle tilbud. De vil have en afklaring i starten af 2009, fortæl-

ler forretningsfører Morten Hartmann.

Siger regionen ja tak til fjernvarmen, kan det påvirke planen om at forsyne området fra Ribe Landevej og nordpå med fjernvarme.

– Beskeden til den nordvestlige del af byen omkring af Simmerstedvej er, at det lig-

ger tre-fire år ude i fremtiden, inden der sker noget der. Det vil typisk blive sygehuset først. Der kan vi lave en spidslastcentral, der kører, når det er allerkoldest. Lige som på Gravene.

For små rør
Problemet med at udvide

fjernvarmeforsyningen den vej ligger under Ribe Landevej.

– Rørene i Ribe Landevej er ikke store nok, til at forsyne området. Så for at forsyne Simmerstedvej, skal vi ind i nogle investeringer bagud.

Meget store rør

Men varmen kan også komme den anden vej fra. Det kommer bare til at tage længere tid.

– Vi er med i nogle forundersøgelser om at lave en kæmpe stor fjernvarmeledning fra Enstedværket ved Aabenraa til Skærbækværket ved Fredericia langs motorvejen. Den vil kunne forsyne Haderslev, Vojens, Christiansfeld og Vejen, fortæller Morten Hartmann.

Den lokale stikledning skal så føres ind langs Ribe Landevej. Men hovedledningen vil

FAKTA

Fjernvarme vestpå

Om Haderslev Sygehus lukker eller hvornår er uafklaret, men eventuelle nye ejere/lejerere vil også have gavn af billig varme i bygningen. I øjeblikket producerer sygehuset varme på sin egen gasfyrede kedeicentral med damp-turbine, der ikke er beregnet til at producere fjernvarme på - og altså er meget uøkonomisk. Anlægget forsyner også »Sumpen« med læge- og studenterboliger.

Borgerne vil af med gassen

FAKTA

Svarprocenten imponerer

FAKTA



Hjælp til fjernvarmen forsinker udvidelsen

VARMEFORSYNING: Tidligst efter nytår skal borgerne i Digterkvarteret og Favrdalen beslutte, om de vil af med gassen.

Af Larz Grabau
Tlf. 7353 2624, lgr@jv.dk

HADERSLEV: På Haderslev Fjernvarme vil man gerne udvide sit forsyningsområde så

hurtigt som muligt. Derfor er man glade for at miljøministeren vil have, at kommunerne skal give fjernvarmen bedre muligheder for at komme ind i naturgasfyrede områder.

Men det forsinkes også planerne lidt.

– Vi skal lige afvente, hvad der sker. Det kan spare os for en del arbejde, hvis vi får bedre rammer for at lave de samfundsøkonomiske rammer, forklarer forretningsfører Morten Hartmann.

Det kan så opveje at olie- og gaspriserne er faldet og har gjort det mindre attraktivt at skifte til den mere miljøvenli-

ge fjernvarme. Blandt andet derfor går udvidelsen ikke så stærkt. For eksempel skulle beboerne i Digterkvarteret, Favrdalen og tilstødende veje allerede være spurgt, om de er interesserede i fjernvarme.

330 mulige kunder

– Vi har lige været til møde med kommunen. Nu skal vi have sat en undersøgelse i gang. Det venter nok til efter nytår, for folk har nok at tænke på til jul og nytår.

Der er omkring 330 mulige kunder, hvoraf de fleste har gas i dag og enkelte har olie-fyr eller el-varme.

– Teoretisk kan vi være klar til årsskiftet 2009-2010, så vi kan forsyne de første, vurderer Morten Hartmann.

Men det kræver, at en stor del af beboerne giver deres forholdstilsagn.

– Vi skal have lavet en cost benefit beregning på, hvor stor interessen skal være. Men fra andre værker ligger det på 40-50 procent.

Tilslutning til fjernvarmen vil typisk være lidt dyrere end at udskifte et gasfyr.

– Men investeringen vil være tjent hjem på mellem seks og ti år. Og der er næsten ubegrænset levetid på sådan en

FAKTA

Bestyrelsen

Haderslev Fjernvarmes nye bestyrelsen behandlede udvidelsesplanerne på deres seneste møde den 24. oktober. Her konstituerede bestyrelsen sig også med Birger Rosager som formand og Erik Lønne Gottfredsen som næstformand. Begge valg var enstemmige.

installation, konkluderer Morten Hartmann.